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Шор тан баев Ш.А.

Қи лы ке зең нің көр кем  
ше жі ре сі

Ұлтазат тық та қы ры бы қа зақ поэзия сын да ерек ше орын ала ды. 
Ма қа ла да Кө дек Ма рал байұлы ның 1916 жыл ғы ұлтазат тық кө те рі лі
сін, оның шы ғу се беп те рін, си па тын қам ты ған өлеңжыр ла ры тал да
на ды. Оның бі рі «1916 жыл» да станы бол са, екін ші сі «Са ғы ныш тол
ғауы» деп ата ла ды. Ав тор өзі өмір сүр ген дәуір шын ды ғы ның ауыр 
кө рі ні сін айнақа те сіз бей не ле ген ақын дар дың ішін де Кө дек тің ор ны 
бө лек еке нін жанжақ ты қа рас ты рып, ғы лы ми тұ жы рым жа сай ды. 
Ма қа ла да ақын өлең де рін де әді лет сіз сая сат тың ауыр зар да бы, Аза
мат со ғы сы жағ да йын да ғы май дан өмі рі, елжұр ты нан алыс та жүр ген 
жі гіт тер дің мұңзар ла ры, азап ты күн де рі ке ңі нен қам ты лып, бар бол
мы сы мен жыр лан ға ны ту ра лы айтыла ды. Кө дек ақын ның отар шыл
дық қа қар сы үл кен сер пі ліс ту дыр ған ұлтазат тық кө те рі ліс тің шын
ды ғын ба рын ша шы найы, көр кем дік пен бей не ле ге ні зер де ле не ді. 
Ақын поэзиясы за ман шын ды ғын жыр ла ған өз ге ақынжа зу шы лар
дың шы ғар ма ла ры мен бір лік те, са бақ тас тық та қа рас ты рыл ған.

Тү йін  сөз дер: қа зақ поэзиясы, поэма, ақын, ұлтазат тық кө те рі
ліс, өлең, за ман шын ды ғы, шы ғар ма.

Shortanbayev Sh.A.

Art pedigree  
of different periods

The article says Кodeк Maralbayuly poems, in which he wrote about 
the national liberation uprising in 1916. One of them is a poem «1916», 
and the second is «Sagynysh tolgauy». The author highlights the Kodek 
from all other poets who have written about the hard life in his time. In 
an article he wrote about the poem that spoke of the unfair from the gov
ernment, and the times of the civil war, warriors, living away from their 
homeland, about the suffering of the people. The Kodek clearly expressed 
the truth about people’s liberation (STLAzattyk) revolts gave rise to colo
nization. The works of the poet about the life of the people of those times 
was considered and studied, along with the works of other poets.

Key words: Kazakhrhyme, poem, poet, of national liberation uprising, 
verse(poem), the truth of life, creation.
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Ху до же ст вен ная  
ро дос лов нос ть  

тя же ло го пе ри ода

Те ма на циональ ноос во бо ди тель но го вос стания за ни мает осо
бое мес то в ка за хс кой поэ зии. В статье го во рит ся о сти хот во ре ниях 
Ко де ка Ма рал байулы, в ко то рых он пи сал о вос стании 1916 го да, о 
ха рак те ре и при чи не это го вос стания. Один из них – сти хот во ре ние 
«1916», а вто рое «Са гы ныш тол гауы». Ав тор осо бо вы де ляет Ко де ка 
из всех ос таль ных поэ тов пи сав ших о не лег кой жиз ни в его вре мя. 
В своей статье он пи сал о сти хот во ре ниях, в ко то рых го во ри лось о 
несп ра вед ли вой по ли ти ке тех вре мен, о граж данс кой вой не, о воен
ных, жив ших вда ле ке от ро ди ны, о ст ра да ниях на ро да. В ра бо тах Ко
де ка яр ко вы ра жает ся вся прав да о на циональ ноос во бо ди тель ных 
вос станиях по ро див ших ко ло ни за цию. Произ ве де ния поэта об ис
тин ной жиз ни на ро да тех вре мен бы ла расс мот ре на и изу че на вмес те 
с ра бо та ми дру гих поэ тов.

Клю че вые сло ва: ка за хс кая поэ зия, поэма, поэт, на циональ ноос
во бо ди тель но го вос стания, сти хот во ре ние, ис ти на жиз ни, произ ве
де ние.
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Хал қы мыз дың ба сы нан өт кен қи лы за ман аз бол ма ға ны 
шер лі та рих тан бел гі лі. Ел ба сы на күн ту ған сон дай аума лы-
төк пе лі шақ тар дың өт кен ға сыр дың ал ғаш қы ши ре гі не тиесі лі 
еке ні мә лім. Ға сыр мен ере кел ген ала са пы ран за ман ның, әр-
қи лы өз ге ріс тер дің ұлт ба сы на үйі ріл ген тұ ман дай әсер ет кен 
жағ дайы 1916 жыл ғы оқи ға лар дан ерек ше бай қал ды. Алаш 
зиялы ла ры нан бас тап қа тар да ғы ақын ға де йін  пат ша ның қи-
сын сыз жар лы ғын, ел ге қы на дай ти ген ауырт па лы ғын сөз ет ті. 
Ұл ты ның азат ты ғы, бас бос тан ды ғы үшін ат қа қон ған ер-аза-
мат тар дың ер лі гін, ал ма ға йып  шақ тың ауыр зар да бын жыр ға 
қос ты. Жам был бас та ған ха лық ақын да ры да отар шыл дар дың 
ісі не өк тем үн қа тып, ел дің мүд де сін қор ға ды. Кер за ман да ғы 
жағ дай лар ұлт жа зу шы ла ры Ай мауы тов тың, Әуе зов тің де қа-
ла мы на ілік ті.

Шыр ға лаң ға то лы дәуір дің шыр мауығы на шыр мал ған дай 
күй ке шіп, ақи қат тың жо лын та ба ал май ада сып, шын дық тың 
бе тін мал да нып, ас та рын аң дай ал май қар ман ған дар қан ша ма?! 
Өзі өмір сүр ген дәуір шын ды ғы ның ауыр кө рі ні сін айна-қа те сіз 
бей не ле ген ақын дар дың ішін де Кө дек тің ор ны бө лек.

Кө дек Ма рал байұлы ның 1916 жыл ғы ұлт-азат тық кө те рі-
лі сін, оның шы ғу се беп те рін, си па тын қам ты ған өлең-жыр ла-
ры ның іші нен екі шы ғар ма сы на ар найы тоқ тал мақ пыз. Оның 
бі рі «1916 жыл» да станы бол са, екін ші сі «Са ғы ныш тол ғауы» 
деп ата ла ды. Ақын ның бас қа өлең-жыр ла ры нан бұл туын ды ла-
ры ның мә ні, ор ны бө лек. Өйт ке ні мұн да ха лық ба сы на түс кен 
отар лық пен оз быр лық жә не өк тем дік тің қы сы мы нақ ты лы де-
рек ар қы лы кө рі ніс тап қан. «Кө ңіл ыр за бол мау дан на ра зы лық 
туады. На ра зы лық мұң ға айна ла ды. Мұң нан ой, қиял тер бе ле ді. 
Сөйт іп, кө ңіл ыр за бол ма ған да ғы шы ға тын тол ғау лар жал ғыз 
кө ңіл күйі нің сө зі бол май, ой, қиял қа ты сып шы ға ды...» [1,  334] 
– деп Ах мет Байт ұр сы нұлы тол ғау ерек ше лік те рін көр се тіп 
жаз ған дай, ақын тол ға уын да өз өмі рі нің бел-бе ле сін де гі бір 
ақи қат ты айту ар қы лы ха лық ба сын да ғы қым-қуыт тір ші лік ті, 
ауырт па лық ты мей лін ше қам тып, ке ңі нен су рет тейді.

Тол ғауда ха лық қа жа са ған қы сы мы мол пат ша лық Ре сей-
дің отар лау саяса ты ның пи ғы лын се зіп, қияна тын та нып, ең се сі 
түс кен қа лың қауым ның ауыр ха лын дәл бей не лей ді. Ақын дық 
биігі мен аза мат тық бол мы сын та ны тар та ри хи туын ды сын да: 

ҚИ ЛЫ КЕ ЗЕҢ НІҢ  
КӨР КЕМ ШЕ ЖІ РЕ СІ
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Қи лы ке зең нің  көр кем ше жі ре сі

Ақ пат ша әді лет тен тай ған нан соң, 
Со ғыс қа ба ла бер деп қыл ды пәр ман. 
Өл сек те бұ ған ба ла бер ме лі деп, 
Қы рыл ды Қа ра қол да өң шең бағ лан, –

деп кө те рі ліс тің шы ғу се бе бін, пат ша өкі ме ті нің 
оз быр лық саяса ты ның ке сі рі нен көп ел бас шы-
ла ры мен жер гі лік ті аза мат тар дың қы зыл қыр-
ғын ға ұшы ра ға нын дәл көр се те ді. Бұл нәу бет тің 
ке сі рі нен тек қа зақ қа ға на емес, көр ші лес қыр-
ғыз елі нің де көр ге нін тіл ге тиек ете оты рып, сол 
тұс та ғы ха лық тың көр ге нін та ра та тү се ді, әрі 
бол ған шын дық ты ауыт қы май, қаз қал пын да су-
рет тейді. 

Қы рыл ды Қа ра қол дың түр ме сін де 
Ке мең гер жұрт бас та ған саң ла ғым-ай. 
Бас шы дан ақыл та бар айы рыл ған соң, 
Ал бан ның бе кер бос қа сан да луы-ай. 

Туын ды ның нақ ты қай жы лы жа зыл ға ны 
бел гі сіз бол ға ны мен, он да ғы су рет те ле тін оқи ға-
ның сол дүр бе лең дәуір дің ше жі ре сін та ны та ты-
нын анық бай қай мыз. Кө дек те әс кер қа та рын да 
бол ған, бар қиын дық ты өз ба сы нан өт кер ген. Бір 
қа ра ған да өлең өзі нің өмі рі, жү ріп өт кен жо лы, 
мех нат ты са па ры ту ра лы бо лып кө рін ге ні мен, 
ас та рын да ел ба сы на төн ген нәу бет, ел аза мат та-
ры на түс кен ауырт па лық, жал қы ның емес жал-
пы ның мұң-ше рі жат қа ны анық. Әс кер ге алын-
ған ер-аза мат тар ал ды мен қыр ғыз дың бір не ше 
қыс тақ, қа ла ла рын ба сып, Жам был, Шым кент, 
одан ке йін  Таш кент ар қы лы Бұ қа ра, Са мар қан 
қа ла сы на ба ра ды. Арт та қал ған ел мен жер ді са-
ғын ған ақын өзі нің сыр-се зі мін тар тым ды жыр-
лайды.

Бір ал ла өзің сақ та ға ры бың ды,
Дү ние жа ман көр дім қа лы бың ды.
Құ дай ға бір мал айт ып сояр едім
Те кес ті, көр сем аман аға-інім ді.

Ту ған жер дің әр та сы қым бат еке нін ұзақ та 
бей мә лім са пар ға шық қан да те ре ңі рек ұғын ған 
ақын жа нын тү сін ген дей міз. Өзі нің туып-өс кен 
ме ке нін, өс кен ор та сын, ту ған же рі нің ға жа йып  
та би ға тын көз ал ды ңа әке ле тін ақын жыр ла ры 
са ғы ныш тан, се зім нен ту ға нын анық аң ға ра мыз. 
Қар қа ра да өт кен ба ла лық ша ғы, Те кес те қал ған 
боз ба ла лық ке зе ңі есі нен бір шық пайды.

Қар қа ра, Те кес де ген же рі міз бар...
Жат қан дай май көр пе ге ау нар едім.
Сал қын жер, шө бі шүй гін жа зық жай лау
Есім нен қа лар емес қал ған елім.

Ақын алыс та қал ған ту ған же рін, елін аң сай-
ды. Ту ған жер дің қа ді рін алыс та ған да ұға түс-
ке нін, оны бә рі нен жо ға ры қояты нын Қарт қо жа 
бей не сі ар қы лы ке ліс ті су рет тейт ін Жү сіп бек 
Ай мауы тов тың «Қарт қо жа» ро ма нын ес ке тү сір-
сек, көп нәр се ге көз жет кі зу ге бо ла ды. Ақын ның 
сөз сап та уына қа ра ған да өзі нің әс кер лік өмі рі не 
ри за емес ті гі аң ға ры ла ды. На ра зы лы ғы ба сым 
аза мат тар дың әс кер ге өз ер кі мен бар ма ға ны тү-
сі нік ті жайт . Олар Ота нын қор ғау дан қаш пақ 
емес, қор лық іс ке жұм сал ған да ры на зы ғыр да ны 
қай най ды. Май дан ға қол дан жа сал ған «іс пес ке-
мен ша қы рып жүр гіз ге ні не», ел би леуші ле рі нің 
аяр амал да ры на, сол тұс та ғы әмір шіл жүйеге 
қар сы лық еке нін аң ға ру ға бо ла ды. Ақын ның ойы 
– жат жұрт та жү ріп ел қор ғау емес, ел де қал ған 
жұр ты ның аман ды ғы, «ел зе ке ті не жа рау». Мұ-
ны ақын туын ды сы ның әр шу ма ғы нан дер лік аң-
ға ра мыз. Бұ дан не ұғу ға бо ла ды? Әри не, бұ лар 
Отан қор ғау үшін ат тан ған адам дар емес, ке рі сін-
ше пат ша ның мау сым жар лы ғы на бай ла ныс ты 
май дан ның қа ра жұ мы сы на ерік сіз алын ған дар. 
Бү кіл ха лық тық ба ғыт ал ған ұлт-азат тық кө те рі-
ліс тің шығуын ың бас ты се бе бі май дан ның қа ра 
жұ мы сы на адам алу бо ла тын. Сон дық тан 1916 
жыл дың да бы лы мен дауы лын ха лық аз көр ме-
ген еді. Бұл – бү кіл ха лық ба сы на түс кен нәу бет, 
ер кін дік ті аң са ған ел дің ашу-ыза сы. Айна лып 
кел ген де, шет ай мақ тар да ғы ұлт тық қоз ға лыс тар 
ре сей лік үс тем дік ке қар сы жүр гі зіл ген кү рес ке 
ұла сып, отар шыл дық жүйеге ел дің ашу-ыза сын 
ту ғыз ды. Ақын да май дан ға алын ған көп аза мат-
тың бі рі. Сон дық тан ауылы нан алыс тап алыс са-
пар ға ат та ну азап өмір ре тін де су рет те ле ді. Бұл 
– анық ақи қат. Өмір дің өзі ту дыр ған шын дық ты 
бүк пе сіз жыр лап, за ман ның бет-бей не сін шын-
шыл дық пен бей не ле ді.

Айда ды та ғы тө мен қа ман да рым,
Жоқ бол сын дү ниеде не ге ар ма ным.
Бар лық ты тар лық пе нен тең көр се тіп,
Сұм жал ған осы ғұр лы не ге ал да дың, –

де ген жол дар да көп жай дың бе тін аша ды. Ақын-
ның үміт пен кү дік ке то лы ой-се зі мі, наз-на ла сы 
ай қын кө рі не ді. Тек Кө дек қа на емес, бұл тұс та 
ту ған шы ғар ма лар дың бә рі не ор тақ бір тү йін-тұ-
жы рым бар. «Ұлт-азат тық кө те рі ліс ке ту ған поэ-
зия үл гі ле рі 1916 жыл ғы қа зақ хал қы ұлт-азат тық 
қоз ға лы сы ның сан қыр лы си па ты мен сан ал уан  
құ бы лы сын те рең қам тып, жан-жақ ты аша тын 
жыр лар бо лып та бы ла ды. Бұ лар да мау сым жар-
лы ғы на жап пай на ра зы лық тол қы ны ның жал пы 
ха лық тық сти хиялы кө те рі ліс ке ұла су мен оның 
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өр леу, да му ке зең де рі, май дан өмі рі сияқ ты ірі-ірі 
оқи ға ла ры мо лы нан елес бе ріп оты ра ды» [2, 72]. 
Бұл шы нын да, сол ке зең поэзиясы ның дәуір си па-
ты на, за ма на шын ды ғы на бай ла ныс ты ерек ше лі-
гін та ны та ды деп тұ жы рым жа сауы мыз ға бо ла ды.

Ақын «Са ғы ныш тол ға уын да» деп ата ла тын 
туын ды сын да На рын қол өңі рі нен ат та нып, өзі 
жү ріп өт кен жер лер ді (Пр же вал, Қа ра қол, Піс-
пек, Шол па на та, Арыс, Түл кі бас, Мер ке, Шым-
кент, Таш кент т.б.) тіз бек теп, ұзақ са пар ба ры-
сын да көр ген-біл ген де рін, ал ған әсер ле рін өз 
тү сі ні гі не орай су рет теп оты ра ды. Мә се лен:

Жай жү ріп Қа ра қол дан түп ке кел дік,
Орын сыз жа ра май ды біт кен ер лік.

не ме се:

Бір бе кет ба рып қон дық Шоқ та лы на,
Тұр ма дық шы дап жел дің соқ қа ны на.

Ел дің ше тін де, жел дің өтін де жаяу-жал пы-
лап, ке йінірек ат пен жүр ген сол дат тар ды ақы-
ры отар ба ға отыр ғы зып, бей мә лім жақ қа қа рай 
алып ке те ді. Ақы рын да көп жер лер ді ба сып өт-
кен олар ды Таш кент ар қы лы Са мар қан дуаны-
ның ма ңа йына алып ке ле ді. Ақын бұл жер ді:

Адам на шар, күн ыс тық бо ла ды екен,
Жер-су дың бә рі бө тен та ныл ма ған.
Бүр ге, шы бын жа бы лып та ла ған да
Адам қай ғы бо ла ды жа ны ме нен, –

деп си пат тайды. Таулы ай мақ тың тұ нық 
су, та за ауа сын да өс кен адам үшін бүр ге-шы-
бы ны қап та ған қа пы рық ыс тық қа тө зу де оңай 
бол майды. Жа ны мен қай ғы бол ған жан дар дың 
шы ры лын, жан-ай қа йын  ес тір кім бар дей сің? 
Бі рақ қол дан ке лер қайыр жоқ. Ақын қа ла мы-
нан осы ның бә рі шы найы тұр ғы да жыр ла на ды. 
Жан да тәт ті, жар лық та қат ты. Абақ ты ның ауыр 
тұр мы сы мен ба ра-бар азап ты өмір сол тұс та ғы 
ха лық ақын да ры жыр ла ған шын дық пен сәй кес 
еке нін аң ға ра мыз. Ер кі нен тыс же гіл ген жұ мыс 
ақын жа нын же гі дей жей ді. Ал да ғы кү ні буал-
дыр тұ ман, бұл ды ра ған са ғым дай еке нін се зе міз. 
Ен ді не іс тей ді? Ер кі жоқ «мал ша же те лен ген» 
жі гіт тер дің мүш кіл ха лі осын дай. Бас қа түс се, 
бас пақ шыл бо лу дан бас қа ша ра жоқ. Әр түр лі ой 
ке ліп, түр лі әре кет тер жа сап та көр мек ке тал пы-
на ды. Бі рақ қа шып кет пек бол ған ойла ры нан түк 
те шық пайды. Пат ша ның жар лы ғы на, отар шыл-
дар дың айла-шар ғы сы на қар сы ке лу, бұ зу мүм-
кін емес еке ні не көз де рі же те тү се ді. Та ғы да 
ақын сө зі не көз жү гір тейік.

Ал ен ді онан ары ке те бер дік,
Мал құ сап біз де ерік жоқ, же те лен дік
Кей бі реу уайым қып айта бер ді
Бұл жер ге қа шып кет пей бе кер кел дік.

Бұ рын тәр ті бі қа тал әс ке ри өмір ді көр ме ген, 
елі нен ұзап шық па ған адам мұн дай тір ші лік-
ке бір ден көн ді ге қоюы қиын. Мұ ны ақын ның 
жыр жол да ры да рас тайды. Өл шеулі та мақ, өк-
тем бұй рық, жа ғым сыз ауа – бә рі ақын кө ңі лін 
кі реуке лен ді ре бе ре ді. Ол үшін арт та қал ған елі-
нен ар тық еш нәр се жоқ. Елі мен же рін ойла ған-
да «бо йына іш кен асы да та ра май ды». Тіп ті бұл 
іс ті қа уіп-қа те рі мол, азап ты тір ші лік деп ұға ды. 
Орыс қа сол дат қа бе ру ба ла сын жо ғал ту мен бір-
дей еке нін ашық айтады. 

Ба ла сын жо ғал та мын де ген қа зақ
Орыс қа сол дат қы лып бер сін бай лап.
Қа шып кет сең бір кү ні бә ле бо лып
Көл де нең бі реу тұ рып бо ла ды ай ғақ.

Кө дек тің қа ла мы нан май дан ға алын ған жі-
гіт тер дің көр ген ауыр азап та ры да қа ға бе ріс 
қал майды. Бұ рын қа ру-құ рал ды ұс тап көр ме-
ген жі гіт тер ге се гіз ат тар та тын ауыр зең бі рек ті 
алып жү ру оңай емес. Ақын ның «азап ты мұн дай 
көр ген сұ ра ма ңыз» дейт ін сө зі бе кер айт ыл ма-
ған. Жа бы лып ат пен сүй ре ле ген жан-дал ба са 
тір лік те рі, зең бі рек тің жо лын кү рек пен, кет пен-
мен аша мын деп әуре лен ген де рі, май дан да ла-
сын да ғы ауыр шын дық ақын на за ры нан тыс қал-
майды. 

Сай лап ты төрт кі сі ден зең бі рек ке,
Се гіз ат тар та ды екен дөң ге лет се.
Азап ты мұн дай көр ген сұ ра ма ңыз
Ма ты ры лып жа та ды екен көл ден өт се.

Ха лық ба сы на түс кен зіл ді жар лық еш кім-
ге де же ңіл ти ме ген. Мұн дай оз быр лық қа бі реу 
шы дай ды, бі реу шы да май ды. Им пе рия ның қа тал 
қы сы мы нан ту ған же рін тас тап кет кен дер де аз 
бол ма ған. Май дан ның қа ра жұ мы сын да жү ріп 
мерт бол ған дар да жоқ емес. Сон дай аза мат тар-
дың бі рі, ел ден бір ге жол ға шық қан жол да сы 
Ма мыр хан жол аза бы на шы дай ал май, ауыр са-
пар да мерт бо ла ды. Ақын ауыл дан бір ге жү ріп, 
бір ге кел ген оның мез гіл сіз қа за сы на қай ғы ра ды. 
Ер тең гі күн ге де ген се нім аза йып , үміт тің шо ғы 
бол ма сыз жыл ты рай ды. Мұ ны Кө дек тің өзі де 
ауы рып, дә рі гер дің кө ме гі не жү гін ген сә ті нен 
бай қауға бо ла ды. Сол қиын-қыс тау шақ тың бір 
сә тін бы лай су рет тейді:
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Қи лы ке зең нің  көр кем ше жі ре сі

Бір док тыр ба ғып тұр ды дә рі бе ріп,
Әзір ше оңал ғам жоқ әлім ке ліп.
Гар ни зон ның бір үл кен док ты ры на
Жат қыз ды осы жер ге алып ке ліп.

Қи нал ған жа ны на дә рі гер дің де емі ши па 
бо ла қой ма ға нын, одан ары қи на лып, азап қа са-
лын ға нын бей-жай оқу мүм кін емес. Тә ні ға ны 
емес, жа ны жа ра лы еке нін кім ге айт пақ, кім ге 
мұ ңын шақ пақ? Кін дік кес кен жұр ты нан айы-
рып, хал қын сер гел дең ге сал ған дар дың жа за сын 
кім бер мек? Бос қын ел дің ха лі тү зе ліп, бос тан-
дық та ңы атар күн ді аң сай ды. Ақын ауыр ха лін 
жыр ға ай нал ды рып, жа ра лы жа ны на ем із де ген-
дей ала сұ ра ды.

Кө дек Ма рал байұлы өзі нің осы бір тол-
ғау-жыр ла ры ар қы лы-ақ 1916 жыл дың та ри хи 
шын ды ғын, отар шыл дық саяя сат тың ас тар-пи-

ғы лын, езіл ген ел дің ыза-ке гін көз ал ды мыз-
ға әке ле ді. Әді лет сіз сая сат тың ауыр зар да бы, 
Аза мат со ғы сы жағ да йын да ғы май дан өмі рі, 
ел-жұр ты нан алыс та жүр ген жі гіт тер дің мұң-
зар ла ры, азап ты күн де рі ке ңі нен қам ты лып, бар 
бол мы сы мен жыр лан ған. Отар шыл дық қа қар сы 
үл кен сер пі ліс ту дыр ған ұлт-азат тық кө те рі ліс-
тің шын ды ғын ба рын ша шы найы, көр кем дік-
пен бей не ле ген.

Аза мат тар дың ұлт бос тан ды ғы үшін ба сын 
бәй ге ге тік кен та лай лы тағ дыр ла ры, жү ріп өт кен 
жо лы, көр ген аза бы мен мех на ты, азап ты өмі рі 
көр кем шы ғар ма ға ар қау бо лып, ұлт тық рух ты 
өзек ет кен шы ғар ма сы шы найы тұр ғы дан кес-
кін дел ген. 

Ақын өзі өмір сүр ген дәуір дің шын ды ғы мен 
сұм ды ғын көз ал ды ңа әке ле тін туын ды сы еш-
кім ді бей-жай қал дыр ма сы анық. 
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